
П ( ю л е т а р и и  в се х  с т р а щ  с о е д и н я й т е с ь !

ПОЛКТвХЫИК
ОРГАН ПАРТКОМА. РЕКТОРАТА, КОМИТЕТА КЛКСМ И ПРОФКОМОЕ КРАСНОЯРСКОГО ПОЛИТЕХНИЧЕСКОГО ИНСТИТУТА

16 ноабря I960 года в ауд, 

сД» 4*38 в 10-00 состоится 

внеочередное заседание Уче­

ного совета.

В повестку дня входят 

концепция развития науки 

КрПИ в условиях перехода 

на рыночные отношения  ̂

(В. А. Троян, Г.~Я. 

Швйдуров); концепция ин- 

форматизации образования, 

науки и управления в КрПИ 

(С. А. Подлесный); конкурс*

Гввета вшявйий й 1884 г. № 15 (915) 15 ноября 1990 г. Цема 3 вот. ные дела.

Нам нужны традиции, и об­
ществу в целом и каждому 
в отдельности. Даже у па­
пуасов они существуют, чем 
мы хуже7 Доброй традицией 
политехнического стали осу­
ществления интересных сце­
нариев торжественных' за- 

I  седаний по случаю красных 
дней календаря: голубые
огоньки, выступления студен­
тов, номера художественной 
самодеятельности...

И на этот раз обошлось 
без докладов.' 5 ноября ау­
дитория корпуса «Д» вмес- 
тиЛ^ всех, кто пришел' попри­
ветствовать ученых и вете­
ранов, получивших награды 
и грамоты, а главное — при­
нять участие в «круглом 

столе». Его вели приглашен­
ные по инициативе парткома 
делегат XXVIII съезда КПСС 
Михаил Дмитриевич Севе- 
рьянов и выпускник нашего 
института начальник управ­
ления КГБ по Красноярскому

Процесс перестройки 
предъявил Серьезные тре­
бования к преподаванию об­
щественных наук, я них 
происходят кардинальные 
изменения. В связи с этим 
редакция попросила рас­
сказать о перестройке ра­
боты кафедры философии 
заведующего Ивана Алек­
сеевича Пфаненштиля.

В УДИВИТЕЛЬНОЕ вре­
мя мы живем. С одной сто­
роны — долгожданная пере­
стройка. а с другой — при­
глядишься — экономическое 
и политическое разруше­
ние, рост преступности и 
смертельная борьба за 
власть, А теперь еще при не­
виданном богатом урожае— 
надвигающийся голод. Од­
на надежда — на помощь 
из-за рубежа. Спасибо, Ис­
пания не отказала Прези­
денту — дали почти полто­
ра миллиарда долларов, 
возможно, и французы по­
могут.

Да неужели до сих пор 
не ясно, что никто нам не 
поможет, кроме нас самих, 
сам народ должен себя 
кормить и спасать. Почему 
до сих пор земля не воз­
вращена крестьянам, а 
предприятия тем, кто на 
них работает — не выгод­
но? Ведь идет открытая 
торговля интересами наро­

ВСТРЕЧА
ЗА

«КРУГЛЫМ
СТОЛОМ»

краю Д. Е. Сафонов.
Разочарованных не было, 

на все вопросы присутствую­
щих были даны исчерпыва­
ющие ответы, и что немало­
важно, встреча прошла дина­
мично, без пауз и длиннот. 
И студентов, и сотрудников 
интересовали острые вопро­
сы внутриполитической об­
становки в стране, которая 
меняется очень стремитель­

но. И разговор с профессио­
нальными политиками нака­
нуне празднования годов­
щины. Октября оказался ве­
сьма полезным.

В , обществе накопилась 
масса противоречий, и по­
литиканы подходят ко мно­
гим фактам истории выбо­
рочно и конъюнктурно, ус­
матривая за событием то, 
что в данный момент выгод­
но. Дефицит доброты как 
итог поиска внутреннего 
врага не только в коллекти­
вах, но и в семьях, критика 
в адрес командно - админист­
ративной системы, прису­
щей тем не менее всем госу­
дарствам века и дававшей 
в разные отрезки времени 
положительные результаты, 
множество негативных тен­
денций общественного тупи­
ка приводят к МЫСЛИ; Необ­
ходимо от разрушения перей­
ти к созиданию.

Фото л. Щостак,

НШ НА ЛИ 
СТУДЕНТАМ ФИЛОСОФИЯ?

да, протаскиваются через 
средства массовой инфор­
мации, а теперь уже и на 
практике «плоды запада. 
Радуемся, что наконец-то и 
у нас появится частная соб­
ственность и безработица— 
прогресс, гуманизм.

Вчерашние социалисти­
ческие начальники и ворюги 
разных мастей готовы уже 
стать бизнесменами. Кто-то 
уже пристроился, стрижет 
купоны внутри страны и за 
рубежом, прорывается в 
социалистические миллио­
неры. Но куда деваться 
«маленьким», «бедным» 
людям Гоголя и Достоев­
ского?

Безусловно, перестройка 
была и есть объективная 
предпосылка и необходи­
мость для нашей страны, 
но как она будет реализо­
вана, зависит не только от 
народа. Это мы уже прохо­
дили в Октябре 1917 года, 
когда результаты револю­
ции оказались в руках ап­
парата и государства. Се­

годня дело заключается не 
в самой идее перестройки, 
а в том, кто и с какой це­
лью ее использует. Кому-то 
очень хочется «встроить» 
Россию в мировую эконо­
мику капитализма — благо 
не все еще разграблено и 
продано. Но ведь это иллю­
зия, что жить мы будем как 
американцы (больше всего 
ссылок и сравнений с США) 
или немцы. А может скорее, 
как латиноамериканцы иди 
африканцы, превратившись 
в сырьевую базу или коло­
нию.

Чтобы жить по-американ­
ски или как японцы, надо 
быть американцами или 
японцами, а мы русские, и, 
следовательно, возрождать 
надо свой дух и свою идею, 
а не японскую.

«Зачем нужна улица, ко­
торая не ведет к храму»? И 
правда — зачем? Где он, 
верный путь к храму? И ка­
ков он сам, этох, храм? Вот 
об этом и размышляем, спо­
рим на семинарах по фило­

софии. Мы ищем такие фор­
мы и стараемся создавать 
такую атмосферу, чтобы 
студенты свободно могли 
излагать свое собственное 
мнение по той или иной 
проблеме.

Конечно, идеологический 
догматизм и схоластика ос­
тавили и грязный след и на 
этой вечной науке, впрочем, 
как и на всех других нау­
ках, в том числе естествен­
ных и технических. Это 
страшный след, и избавить­
ся от догматизма и схолас- 
стики не так просто как 
переименовать все кафедры 
и нзбисать новые програм­
мы, ибо дело здесь в лю­
дях, в сознании, а мозги 
переделать — не шуточное 
дело, особенно если они 
закостенели. А как им не 
закостенеть-то за столько 
лет схоластики и попугай­
ства, идеологического на­
силия и засилья. И мне по­
рой кажется, что нынешнее 
поколение преподавателей 
не сможет уже перейти на

другой, иной уровень мыш­
ления и творчества. И это 
не вина наша, а скорее бе­
да. Я нё очень‘-то верю, ко­
гда человек говорит сам о 
себе; — «я уже перестро­
ился», — думаю, что здесь 
скорее осознанное, а может 
и неосознанное лицемерие; 
К сожалению,, таких, кто 
вчера был ярым коммунис­
том, с трибун вещал одно, 
а сегодня уже перестроился 
и говорит совершенно про­
тивоположное, становится 
сегодня все больше. Так лег­
ко ^еждения честный чело­
век не меняет, для него это 
всегда мучение, поиск сво­
их нравственных '' критериев 
и преодоление противоре­
чий в сознании, рождение 
нового. А рождение нового 
всегда мучительно и для 
человек^ и для общества. 
Думаю, что настоящие Твор­
ческие философы и полит­
экономы сидят сегодня еще 
на студенческой скамье уни­
верситетов. Поэтому первым 
делом и главной задачей 

кафедры является ориента­
ция на молодежь. Это, ес- 
.ли угодно, политика кафед­
ры. Сегодня шесть аспиран­
тов кафедры обучается б 
Ленинградском университете 
на философском факуль­
тете. Недавно получил
■известие, что поступи­

ли еще двое — В, М. Ка- 
мнев, Т. Б. Вергун. Будут 
молодые тверческие силь» 
на кафедре — выигрывают 
вое — и студенты, и кафед­
ра, и институт. Я убежден, 
что главная ключевая фигу­
ра кафедры — преподава­
тель. Не учебник, а живой 
человек может внести в 
душу молодых людей стрем­
ление к постоянному само­
совершенствованию и творче­
скому поиску.

Другой не менее важной 
задачей кафедры является 
содержательная перестройка 

всего учебного курса фи­
лософии в учебном процессе. 
Здесь мы прежд# всего раз­
работали новые программы 
по философии, в которых воз­
родили действительно ис­
торию философии и в том 
числе русской философии, 
которая по сути была ошель­
мована и изгнана за рубеж. 
Правда, сейчас стали появ­
ляться первоисточники Со­
ловьева, Бердяева, Булгако­
ва и .мы, конечно, ориенти­
руем студентов, прежде все- 
го на оригинал. Ибо счи­
таем, что самостоятельная 
работа с первоисточниками 
является самой результатив­
ной формой работы. И, на­
конец, третье направление

(Оклнчанне й* 2-я стр.).



♦  2 стр. ф «ПОЛИТЕХНИК» ф 16 наавря 1090 г. ф

НУЖНА ЛИ СТУДЕНТАМ 
ФИЛОСОФИЯ?

(Начмо на 1*й стр.).

перестройки работы ка­
федры — это разработка 
каждым преподавателем ак­
туальных спецкурсов; для 
студентов и коллег по ин­
ституту. Пользуясь случаем 
перечислю их:

1. Логика и методология 
науки;

2 Философия творчества;
3. Философия техники.
4. Социальной психологии.
5. Философия человека, 

социальные проблемы моло­
дежи.

6. Этика деловых отноше­
ний и др.

Здесь всем дана полная 
творческая свобода.

Конечно, продолжаем и 
традиционные виды работ, 
которые себя успешно за­
рекомендовали, со студен­

тами. Например, рефера­
тивная работа. И надо от­
метить, что наши студенты 
ежегодно занимают на Все­
союзных студенческих кон­
ференциях призовые места. 
Особенно хотелось бы от­
метить работу в этом на­
правлении доцента Г. Н. Ро- 
мэнюк, В. Т. Кова(певич, 
Н. М. Дубровской.

В заключение хотелось бы

отметить огромный дефицит 
времени, которое выделяет­
ся на философию: лекции
— раз в две недели и се­
минар — через неделю. Ко­
нечно, это профанация фи­
лософии. А ведь было время, 
когда лекции читались по 
два раза в неделю и семи­
нары были каждую неделю— 
часы находились. А теперь 
больше говорим о гуманита­
ризации, а хотелось бы, 
чтобы она была не на сло­
вах, а на деле. Часто де­
канаты ставят занятия по 
философии на последние ча­
сы, в субботу, когда студен­
ты устали и воспринимать 
предмет трудно. Я понимаю
— дефицит времени, но тем 
не менее хотелось бы, что­
бы для «вечной» науки фи­
лософии дали возможность 
встречаться со студентами 
хоть один раз в неделю. 
Может быть тогда и не бу­
дет возникать у студентов 
вопрос; а нужна ли филосо­
фия, ибо при сегодняшнем 
отношении к ней, действи­
тельно^ создается впечатле­
ние, что не нужна. Я счи­
таю, что главная наша за­
дача и выход из Всех проб­
лем — -это . много работать 
и не кривить душой, только 
так мы осилим наши беды.

Многие проблемы нашего 
об9{в6тва пытаются разре-
urtftb студентк!! на занятиях 
по общественным наукам 
Переход к рынку, другие

Ш  экономики обсуж- 
на Семинарах ■ по 

поли гакономии. Право выс­
казаться предоставляется 
е;вм, и будущир инженеры 
С «втогранспортного фа­
культет» (группа 18-2) с
большим интересом это
ДЗЛ8ЮТ.

НА СНИМКЕ; моими мыс­
лями делится Алеясендр Бе-

Стуцпрофкем сообщеет. что
...с еягуста 1990 годо КрПИ является членом Всесоюз­

ной ассоциации студенческих профсоюзов. 1—3 ноября 
я Москве проходияе встреча лредетпиталей ассоциации 
с Президентом страны. Руководителю государстеа было 
пер<дано обращение, :содержф|ее ряд серьезных требо- 
яаний, выполнение которых необходимо «для стабилизе- 
ции положения н студенческой среде»;

...решение вопроса о строительстве автомобильной сто­
янки 00 дворе у корпуса «Д» буд^у отложено до еесны 
по причине активного неприятия 'самой идеи некоторыми 
членами комиссии по охране труд* профкома преподава­
телей и сотрудников;

..;иачал||сь подготоека к новогодним  ̂торжествам. Всем, 
кто желает ебеспечить своих маАышей праздничными по­
дарками, промое побеспокоиться эаблаговремеино.

2S октября 1990 года состоялось общеинститутсров 
партийное собрание.

Важным пунктом повестки были выборы делегетов на 
городскую партийную конференцию, которая должна на­
чаться 17 ноября. Делегатами стали Л. Н. Родикоаа, 
с. н. с. кафедры аетотранспорта; А. А  Герасименко, ст. 
преп. еоенной кафедры; В. И. Темных, секретарь парт­
кома института.

Коммунисты заслушали содоклады В. И. Темных и 
В. Г. Седельникоеа об осноеных напраеленикх деятель-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ности партийной организации КрПИ. В прениях по п о ­
нятым в докладах проблемам учлстеовели А  В. Алькиц, 
Г, А  Потехин, И. А  Попое, 1 . И, Рнкун, В, И, ИевНО! 
и др.

Предлагаем вниманию читателей хоетановление пар­
тийного собрания и проект основных напраеланий дея­
тельности хоммунистол институтл. Эти документы долж­
ны быть обсуждены коммунистами ■ течение месяца на 
ближайших партийных собраниях а первичных организа­
циях.

собрания хоммунистоя Крас­
ноярского политехнического 
института

Рассмотрев вопрос «О те­
кущем моменте и основных 
направлениях деятельности 

коммунистов КрПИ», собра­
ние отмечает достаточно вы­
сокий идейно - теоретиче­
ский уровень Программного 
заявления XXVIII съезда 
КПСС «К гуманному, демо­
кратическому социализму», 
продвижение партии к демо­
кратии через принятие но­
вого организационного Уста­
ва.

Щарторганизация институ­
та находит позитивное на­
чало в дв!ижении и блоке 
«Демократическая Россия», 
поддерживает решение I 
сьезда народных депутатов 
РСФСР и Верховного со'ве- 
та РСФСР по установлению 
суверенитета РСФСР.

Коммунисты института 
критически воспринимают 
итоги Учредительного сьез­
да КП РСФОР, особенно 
поспешные и недемократи­
чные выборы руководящих 
органов; отмечают медлен­
ные темпы реформирования

и демократизации партийно- 
политической работы в 
краевой, городской и час­
тично в районной партийной 
организациях.

Собрание констатирует, 
что программа действий на 
1990 год, принятая на со­
брании 30 ноября 1989 го­
да выполнена коммуниста­
ми не полностью. На сегод­
няшний день не уДалось 
добиться принятия нового 
Устава КрПИ, обеспечиваю­
щего передачу коллективу 
института функции по фор­
мированию и осуществле­
нию социально - экономи­
ческой политики.

Собрание отмечает
нарастание негативных тен­
денций в учебно-воспита­
тельном процессе, падение 
качества подготовки спе­
циалистов, роста преступ­
ности в Студгородке, сни­
жение трудовой и исполни­
тельской дисциплины пре­
подавателей, сотрудников 
и студентов, ухудшение бы­
товых условий проживания 
студентов, неэффективное, 
использование централизо­
ванных капитальных вло­
жений, разбазаривание

средств по капитальному 
ремонту, сокращение чис­
ла студентов, занимающих­
ся научной работой.

Собрание постановляет:
1. «Основные направле­

ния деятельности коммуни- 
CTOiB КрПИ» принять за ос­
нову, обсудить в первичных 
организациях до 1И2.90 и 
утвердить на очередном 
партсобрании института.

2. В течение 1991 года 
партийному комитету и 
партбюро первичных органи­
заций;

2.1. Организовать учебу 
коммунистов по основам 
политологии и рыночных от" 
ношений.

2.2. Провести собеседо  ̂
вания со всеми членами 
КПСС, на базе программно­
го заявления XXVIII сьез­
да КПСС и Основных на­
правлений *  деятельности
коммунистов КрПИ. Разме­
жеваться по идейным, пози­
циям и освободиться от
членор организации, не
желающих участвовать или 
содействовать в их выпол­
нении.

2.3. Проявить инициати­
ву по созыву конференции 
коллектива института, на 
которой рассмотреть воп­
росы по обсуждению и при­
нятию Устава КрПИ, наве-

1. В ПОЛИТИЧЕСКОЙ И 
ВНУТРИПАРТИЙНОЙ СФЕ­
РЕ

Коммунисты выступают за 
автономность и самоупрэв- 
емость вуза, за создание в 
КрПИ полномочной пред­
ставительной власти. С этой 
целью необходимо сформи­
ровать на демократической 
основе Совет института, ко­
торый в свою очередь сфор­
мирует ' исполнительную 
власть во главе с ректором. 
Совет (или конференция) 
коллектива! института при­
нимает устав КрПИ и конт­
ролирует его соблюдение; 
обсуждает, принимает 
контролирует бюджет

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОММУНИСТОВ

(ПРОЕКТ)
циями, видя в них союзни- приоритетных направлений
ков, равноправных политц- развития института, пред-
ческу|х партнеров и источ- принимательской деятельно-
ник пополнения своих ря- сти. >

В ЭКОНОМИЧЕСКОЙ р д " *- СОЦИАЛЬНАЯ СФЕ-
ClXlE-PE

Основным направлением 
В условиях кардинальной деятельности парторганиза-

экономической реформы ции КрПИ в социальной
и (перехода к рыночным отно- сфере является достижение

ин- шениям) парторганизация социальной справедливости,
ститута, направляя его на выступает за становление то есть наиболее полного со-
повышение качества подго- в КрПИ новых производст- ответствия материальных и
товки специалистов и уров- венных отношений, основан- духо^|^ых благ, получаемых
ня жизни коллектива — ---------------------------------    • --- ...
КрПИ. /

'Парторганизация считает, 
что это позволит кардиналь­
но изменить обстановку в 
вузе, создать мотивацию эф­
фективного, труда, укрепить 
правопорядок, обеспечить 
нормальное функционирова­
ние учебного процесса, на­
вести должный порядок в

дение в КПСС власти пар- 
тийных масс через постро-

социально-
обстановке

ение

ных на полной самостоятель- работником ’ института, ко- 
ности, предоставляемой ву- личеству и качеству эатра- 
зу современным захонода- ченного им труда. Парторга- 
тельством; за превращение низация выступает за лик- 
сотрУдников и студентов в видэцию необоснованных 
коллективного собственника ограничений в заработках 
основных средств (фондов) (доходах) сотрудников ин- 
института. Это может ститута, фиксированных 
быть обеспечено через са- размеров стипендий для сту- 
моуправление, финансово- Дёнтов. Выступая против 
бюджетную политику сове- уравниловки, парторганиэа- 

Обшежитиях и на теопитопии института, распростра- ция считает ее одной из
С тХ о о о Га  нение ценных бумаг и т. д. форм нетрудовых доходов,

всех партийных орта- ствовать распро-™’ ' ^ * -  дефицита основных жиз- 
нов «снизу» -  от первичной
парторганизации определя- масштабах вуза 
парторганизации.. Низовые 
ют количественный и каче­
ственный состав вышестоя-

6°азу''и ocHO^‘IlL^'*St- ‘̂ H a S  ^ "кр ^ ш Т  обеспечены ин-

Т п — а н и з 5 Г ^ ” Г с . -  Гвает = “  ^ ° = т и Г ? ^
пает за развитие горизон- Г^нтеоем х и ^^ти ^а  “ Р°® "®Р«°й необходимо-тальных структур в КПСС, интересах института.
организацию , партклубов, Парторганизация способ-
советов секретарей первич- ствует достижению реаль­
ных организаций и др. Од- ной . (финансовой) самос- 
ной из неотложных задач тоятельности основными 
парторганизация считает подразделениями института 
перерегистрацию своих чле- (факультетами, кафедрами, 
нов, сплочение рядов ком- отделами). Подразделение 
мунистРв на основе выпол- должно стать самостоятель- 
нения конкретных и нужных ным в исполнении матери­

ально - технических, фи-

ненных благ и средств к 
существованию) парторга­
низация выступает за пре­
доставление конкретных со-

зе КоПИ малых поелпоия- Чиальных гарантий всем чле- зе Npim малых п ^ д п ^ я  коллектива КрПИ. Они

Парторганизация активно 
участвует в создании на ба-

сти по твердым доступным 
ценам, предоставлением го­
сударственного жилья.

людям дел.
Партийная организация 

выступает за сотрудничество 
со всеми политическими ор­
ганизациями и течениями со­
циалистической и демокра­
тической ориентации.

Особое внимание парт­
организация уделяет работе 
с молодежными организа-

Парторгэнизация высту­
пает за ликвидацию всех 
привилегий по должности, 
рпределенные льготы в по­
треблении материальных 
благ могут предоставляться 
лишь людям, входящим в 

нансовых, кадровых ресур- социального риска
сов. Главн^ содержание *’ «“ лиды, ве-содержание 
работы администрации в
этих условиях парторгани- й^аспимитыТ 
зация видит в координации ”  аспиранты;.

«тераны войны и труда, мно­
годетные семьи, студенты

и контроле за качеством ра­
боты самостоятельных под­
разделений института, раз­
работке перспектив, выборе

Сознавая возможность 
злоупотреблений, связанных 
с любыми распределитель­
ными действиями и расп-

дению порядка в институте.
2.4. За счет партийных 

взносов, кредитов и ком­
мерческой деятельности на­
чать формировать фонды со­
циальной защиты коммуни­
стов и малообеспеченных 
студентов. Изыскать сред- 
ctea для содержания отря­
да муниципальной милиции.

2.5. Способствовать и 
участвовать в реформирова­
нии, демократизации рай­
онной, городской и краевой 
парторганизаций.

3. Каждому коммунисту 
института поднять трудо-, 
вую активность, покончить 
с апатией, безразличием к 
судьбе института, привле­
кать в индивидуальном по­
рядке студентов и сот­
рудников в ряды институт­
ской парторганизации.

4. Согласиться с предло­
жением 'В. И. Темных , об 
упразднении освобожден­
ной должности секретаря 
парткома института к 01.
01.91 г. Предложить ком­
мунисту А. М. Ставеру пре­
доставить В. И. Темных 
работу в институте, равно­
ценную до избрания его 
секретарем парткома.

Статус секретаря парт­
кома определить на партко­
ме института.

ределением , льгот, партор­
ганизация видит основное- 
средство борьбы с ними в 
широкой гласности, нали­
чии действенного общест­
венного контроля.

Одной из важных социаль 
но-культурных задач парт­
организация считает укреп­
ление здоровья и формиоо- 
вание здорювог^ образа 
жизни сотрудников и сту­
дентов.

IV. В ДУХОВНОЙ СФЕРЕ.
Парторганизация способ­

ствует гуманитаризации об­
разования ,в вузе, участвует 
и содействует перестройке 
работы соответствующих ка­
федр, освоению ими новых 
курсов (политология, социо­
логия, политическая исто­
рия, история народного хо­
зяйства и ДР.), укреплению 
материально - технической, 
кадровой и финансовой ба­
зы.

Парторганизация добива­
ется повышения культурно­
го уровня преподавателей, 
сотрудников и студентов че­
рез взаимодействие с адми­
нистрацией и общественными 
форяиированиями. В области 
идеологии парторганизация 
выступает за отказ КПСС от 
идеологических догм перио­
да казарменного, админи­
стративно - командного со­
циализма, приоритет обще­
человеческих ценностей, 
соблюдение прав человека, 
политический плюрализм, 
разработку идеологии в 
строгсм соответствии с на­
учной теорией. В своей 
работе парторганизация ис­
пользует сргедства массовой 
информации, газету «По­
литехник», телевидение 
КрПИ и т. д.

V. ВО ВНЕШНЕПОЛИТИ­
ЧЕСКОЙ СФЕРЕ

Парторганизация выступа­
ет за вхождение КрПИ в ми­
ровую систему науки и 
высшего образования, за 
установление прямых свя­
зей с зарубежными вузами, 
обмен студентами и специа­
листами, взаимодействие с 
их общественно - политиче­
скими организациями.

Коммунисты института, 
принимая основные напрм- 
ления деятельности, обра­
щаются ко веем преподпа- 
телям, сотрудникам и сту­
дентам с преАложанием о 
содействии и поддержке. 
Этот проект принят на соб­
рании за основу.



ф 16 ноября 1990 г. ^ «ПОЛИТЕХНИК» ф 3 стр. ф

Первокурсники группы 40-1 
электромеханического фа­
культета с интересом и 
удовольствием занимаются 
изучением химии. Под руко­
водством опытной препода­
вательницы доцента Ольги 
Константиновны Клусс ребя­
та проводят лабораторные 

. опыты, анализируют получен­
ные результаты.

ГУМАНИЗАЦИЯ <)БРАЗОВАНИЯ: ТЕОРИЯ. ОПЫТ. ПЕРСПЕКТИВЫ

ИТОГИ В сесоюзной

тат
Состоявшаяся 4"'*б ок- лишь частью ■ общего про-

тября на базе Красноярске- цесса перехода к новым
го политехнического мнсти- способам социально - эко­
тута конференция была номической организации еыс- 
посаящена теоретическим шего образования, которые 

обеспечивают формирова­
ние экономически свобод­
ной личности. Такими спо­
собами могут стать фи­
нансирование высших учеб­
ных заведений за счет гос­
заказа, заказов предприя- 

государ- 
и платы

обще'ст- за обучение. На этой осно-

проблеищи гуманитаризации 
образования, обобщению 
практического опытб рабо­
ты вузов СССР, обсуждению 
ими концепций гуманитари­
зации образования. На кон- 
феранции также еыяалено 
значение работы факульте- тий .посредством 
тое общестеенных про- ствен_ного кредита 
фессий и системы
еенно - политической прак- ее произойдет превращение 
тики а решении .проблем гу- вузов в свободные эссоци- 
менитаризации. ации педагогов и учащихся.

Было заслушано и обсуж- чья жизнь и деятельность 
дено T12 выступлений, будет определяться принци­

помпредставленных на двух пле­
нарных и шести секционных 
заседаниях, проведенных по 
принципу «кругАвго стола».
Среди участников конфе­
ренции присутствовали пред­
ставители 12 союзных рес­
публик. Докладчики — ру­
ководство и преподайате'|И 
учебных заведений, работ­
ники академических учреж­
дений, руководители Г ос- 
комитета СССР ..по народ-., 
ному образованию,- Госко­
митета РСФСР по делам на- венно полезной профес- 
уки и высшей школы, пред- сиональной деятельности.

Для достижения этой це-

самоуправления.
Реформа высшей школы 

имеет целью создание та­
кой модели вуза, которая 
обеспечивает формирование 
личности, обладающей уни­
версальными человеческими 
качествами и способностя­
ми; действовать в соответ­
ствии с законами красоты, 
общаться на основе принци­
пов высокой нравственно­
сти; отстаивать истину 
в избранной сфере общест-

общественных ор- 
и творческих со­

ставители 
ганизаций 
юзов.

Перестройка системы выс- 
гиего ■ образования в нашей 
стране осуществляется в 
теснейшей связи с соци­
ально - экономическими про­
цессами. Успех осуществля­
емых в стране преобразова­
ний возможен только на 
основе значительного подь- 
е̂ма духовного развития 
общества, повышения и ак­
тивизации его интеллектуаль­
ного и нравст^Ьенного потен­
циала. В связи ' с этим воп­
росы дальнейшего совер­
шенствования высшего обра-

ли необходима принципи­
ально новая организация
учебного процесса как по 
форме, так и по содержа­
нию; место формализован­
ных поточно - экзаменаци­
онных методов обучения,
ориентированных на пере­
дачу и усвоение информа­
ции и нивелирующих лич­
ность, должны занять твор­
ческие студии и мастер­
ские, обеспечивающие фор­
мирование личностных ка­
честв и творческих способ­
ностей, уровень которых бу­
дет проверяться выставка­
ми, конкурсами, тех'нологи-

зования должны рэссмат- .вескими разработками, изо- 
риваться сейчас как гсгрич- бретениями. участие»  ̂ в 
ные по отношению ко всем творческих коллективах по 
остальным. gggM видам искусств, рефе-

В основу разработки сов- разами по исгочни ^иосвой 
ременной концепции выс- ^ отечественной культуры, 
шего образования, реализу-
ющего подготовку совре- Кафедры. общественных 
менного специалиста, дол- ” зук найдут свое место в 
жны быть положены преж- общем процессе гуманита-
де iBcero принципы гумани­
зации и гуманитаризации.
Это возможно только при 
условии приближения пре­
подавания общественных и 
гуманитарных наук, исто­
рии миров!ой художествен­
ной культуры к актуальным 
запросам времени.

Всесоюзная научно-прак­
тическая конференция об­
судила состояние гумани­
таризации и гуманизации об­
разования в вузах страны и 
за рубежом, взыскательно туры. 
и критично оценила харак- Участники 
тер и уровень научно - 
технических и методических 
разработок, обеспечиваю­
щих качество текущего учеб­
ного процесса.

Участники конференции 
отмечают, что все большее 
число вузов Страны актив­
но включается процесс 
гуманитаризации образова­
ния, о чем свидетельствует

ризации высшего техническо­
го образования! решая проб­
лемы* социализации лично­
сти и формирования гумани­
стического мировоззрения в 
следующих направлениях:

— формирование художе­
ственно - эстетической куль­
туры, мировоззренческой 
культуры, культуры мышле­
ния и творчества, нравст­
венной, правовой и поли­
тической культуры лично­
сти, экономической куль-

конференции 
считают, что администрация 
и общественность вузов 
должны осознать ответст­
венность за судьбы выпуск­
ников, которые в самом 
ближайшем будущем при 
переходе к рыночной эконо­
мике внутри страны и в но­
вых условиях внешних эко­
номических связей столк­
нуться с необходимостью до-

достаточно широкая геогра- казывать свои конкуренто- 
фия вузов - участников способные качества, 
конференции; проблема гу- Конференция рекоменду- 
манитаризации является ет;

Принять за основу концеп­
ции гуманизации высшего 
технического образования
СССР Проект целевой науч­
но - практической програм­
мы «Гуманитиразиця под­
готовки специалистов в тех­
ническом вузе» и концеп­
цию гуманитарного обра­
зования в вузах России 
Госкомитета РСФСР по де­
лам науки и вь№шей школы

Просить Государствен­
ный комитет по народному 
образованию;

1) определить статус ка­
федр, факультетов, и цент­
ров гуманитарного образова­
ния;

2) включить гуманитарные 
дисциплины в учебные пла­
ны специальностей;

3) общий обьем ^сов, 
выделяемых на гуманитар­
ные дисциплины для всех 

специальной, довести до 
30 процентов;

4) предусмотреть разра­
ботку базовых и авторских 
курсов по общеведческим 
и гуманитарным дисципли­
нам, способствующих эмо­
циональному и нравственно­
му формированию личнос­
ти, включив их в учебную 
нагрузку преподавателей;

5) создать временные ра­
бочие группы по разработ­
ке конкретных моделей гу­
манитарной подготовки для 
личных вузов с учетом их 
профессиональной специа­
лизации, а в политехниче­
ских вузах — с учетом мо­
дульных направлений;

разработать новые ориен­
тиры вузовской подготов­
ки на основе деятельностного 
подхода к обучению и даль­
нейшего перехода на двух­
ступенчатую систему выс­
шего образования (базовое 
и профессионально - ориен­
тированные специализации), 
более полно обеспечиваю- . 
щие самореализацию лич­
ности свободу творческого 
выбора;

6} в целях усиления гума­
нитарной подготовки
ввести в учебный план спе­
циальностей, там, где их 
нет, блок психологических 
дисциплин (психо - физио­
логическая адаптация сту­
дентов, социальная психо­
логия личности, психоло­
гия управления); предус­
мотреть преподавание та­
ких дисциплин, как марке­
тинг, социология;

7) разработать и реали­
зовать в технических вузах 
программу изучения сту­
дентами системы «чело­
век — среда —■ машина» че­
рез введение обязательных 
курсов .«инженерная психо­
логия», «основы эргономи­
ки», «основы художествен­
ного конструирования» (для 
конструкторских специаль­
ностей) и курса «Валеология» 
вместо или параллельно с

читаемыми курсами «Охра­
на труда», и «Техника безо­
пасности», взяв за основу 
экологию человека в усло­
виях современного произ­
водства (при этом целесооб­
разно использовать опыт 
первой в СССР школы «Ох­
рана труда» при Новочер­
касском инженерно - ме­
лиоративном институте);

8) создать'В вузах психо­
логическую и юридическую 
службы для разр^отки и

национный центр или Проб­
лемный Совет по гуманита­
ризации высшего специаль­
ного образования для ру­
ководства и координации 
комплексных исследований 
по проблемам гуманитари­
зации-и гуманизации высшей 
школы с дополнительным фи­
нансированием наиболее 
перспективных тем;

17) создать временные 
творческие коллективы для 
разработки и реализации 
учебных программ, научно- 
методических рекомендаций, 
учебников о финансировани­
ем на конкурсной основе;

18) организовать центра­
лизованное издание статей, 
монографий, научно - ме­
тодической литературы по 
проблемам гуманитарного 
образования в вузах через 
издательства «Высшая шко-

решения проблем профори- ла», «Просвещение» и др.
ентации, индивидуального 
подхода, самореализации лич­
ности, межличностных от­
ношений в коллективе, пра­
вовых проблем, критериев 
оценки эффективности гу­
манитарного образования; 
предусмотреть создание ана­
логичных межвузовских 
служб и лаборатории; опре­
делить источники их финан­
сирования;

9) просить Гособразование 
СССР в целях обеспечения 
кафедр гуманитарного об­
разования квалифицирован­
ными кадрами открыть в 
университетах специализации 
по подготовке преподавате­
лей по истории и теории 
культуры; открыть и увели­
чить набор студентов в ху­
дожественные и художествен­
но - промышленные вузы 
республик для подготовки 
преподавателей искусство­
ведческих курсов и дизай­
на;

10) открыть в ряде в^зов 
и университетов аспиран­
туру по культурологии как 
научной специальности;

1 1 1 ) включить гуманитар­
ные курсы в подготовку ас­
пирантов и соискателей;

12) включить в учебные 
планы ИПК и Ф|ПК для пре­
подавателей общетехниче- 
оких и специальных дисцип­
лин гуманитарные курсы;

13) организовать всесо­
юзные и республиканские 
14ПК или ФПК по перепод­
готовке преподавателей - 
гуманитариев, работающих 
во втузах и занимающихся 
проблемами гуманитариза­
ции;
14) организовать кратковре­
менные стажировки препо­
давателей - культурологов в 
МГУ, ЛГУ, ГРУ и других 
ведущих университетах стра­
ны;

15) присвоить статус ба­
зовых вузам, активно и пло­
дотворно работающим в 
области гуманитаризации 
высшей школы, для проведе­
ния ежегодных региональ­
ных школ-сйиинаров, пре­
дусмотрев специальное фи­
нансирование;

— просить ВАК создать 
специализированные ученые 
совета по защите диссер­
таций;

16) оргаиизоиять Кололи-

— просить издательство 
«Высшая школа» (тов. Ки­
селева М. И.) предусмот­
реть раздел «Гуманитариза­
ция высшего образования 
в стране» в плане 1991— 
4995 гг.

19) разработать документ 
о выделении дополнительных 
средств на приоритетное 
развитие современной ма­
териальной базы и инфра­
структуры гуманитариза­
ции;

20) создать творческие 
мастерские по производству 
слайдов, видеофильмов по 
предметам гуманитарного 
профиля;

2i1u расширить каналы 
зарубежных стажировок пре­
подавателей - культурологов, 
деловые _ й творческие кон­
такты с ‘зарубежными специ­
алистами -в области гумани­
тарного образования;

22) подготовить совмест­
но с Министерством куль­
туры ССОР док^ент о прин­
ципах использования в це­
лях гуманитарной подго­
товки студентов учреждений 
культуры;

23) один раз в два года 
проводить всесоюзную ху­
дожественную в'ьютэвку ра­
бот студентов технических 
вузов.

Рекомендовать Советам 
вузов:

1) создать советы по гу­
манитарному образованию 
или гуманитарные факульте­
ты для координации деятель­
ности по гуманизации и гу­
манитаризации высшего спе­
циального образования;

2) издавать методические 
указания для преподавателей 
по гуманистической ориен­
тации содержания лекции;

3) ввести гуманитарную 
экспертизу курсовых и дип­
ломных проектов - на пред­
мет их социально - экономи­
ческого и экологического 
прогноза;

4) проводить совместные 
научно - методические раз­
работки и исследования про­
филирующих и гуманитарных 
кафедр с целью профили- 
зации преподавания гума­
нитарных и гуманизации спе­
циальных дисциплин, их ин­
теграции;

5) содейс-гвовать' созда-,- 
нию '.школ ведущих ученых 
вузов с целью ' освоения и

опыта их профессиональной 
деятельности;

6) всемерно способство­
вать проявлению инициати­
вы студентов и демократи­
зации межличностных от­
ношений в вузе и развивать 
художественное творчество 
студент'рв;

7) создать в вузах специг 
алиэированные кабинеты гу­
манитарной подготовки, 
оборудованные ТСО, ин­
терьер, который представлял 
бы собой прострэнствешо-^ 
предметную эстетическую * 
среду для лучшего восприя­
тия лекций по истории ми­
ровой культуры (за основу 
можно взять действующий 
кабинет Ростовского инсти­
тута сельскохозяйственного 
машиностроения (проект 
имеется);

8) ввести курсы интенсив­
ного изучения иностран­
ных языков,, спецкурсы по 
культуре речи, ораторскому 
искусству и оформлению де­
ловой документации;

9) рекомевдовать вузов­
ским кафедрам физвоспи- 
тания ориентацию рабочих 
программ курса на решение 
задач гуманиеации образо­
вания и формирования гар­
моничного развития лично­
сти и здорового образа жиз­
ни;

10) вузовским коллекти­
вам стремиться к созданию 
реальных условий для гума­
низации жизни и деятельно­
сти преподавателей и Студен­
тов, их творческого и духов­
ного развития;

i l l )  музейным советам и 
сотрудникам вузовских му­
зеев активнее участвовать 
в работе по гуманитарному 
образованию в вузе музей­
ными средствами.

Рекомендации «круглого 
стола» «ФОП: каким ему
быть?»

1. Одобрить идею Донец­
кого госуниверситета реор­
ганизации ФОЛ в факуль­
теты смежных, гуманитар-' 
ных, дополнительных про­
фессий высшего учебного 
заведения, исходя из инте­
ресов студентов, возможно­
стей вузов, потребностей от­
расли и района.

2. Рекомендовать Управ­
лению нравственного, эсте­
тического и трудовего вос­
питания Госкомитета СССР, 
члену оргкомитета Должен- 
ко опубликовать в журна­
ле «вестник высшей шко­
лы» примерный проект. 
положения о факультете.

3. В научно - методиче­
ском совете Гособразова-
ния СССР образовать сек­
цию факультетов общест­
венных, смежных, гуманитар­
ных, дополнительных про­
фессий, поручив ей вопро­
сы координации и методи­
ческого обеспечения рабо­
ты этих факультетов.

4. Просить Госкомитет 
СССР по народному обра: 
зованию провести в 1990/ 
91 учебном году Всесоюз­
ное совещание *• семинар 
деканов и ответственных за 
работу факультетов общест­
венных, смежных, .дополни­
тельных, гуманитарных про-

■ фессий.
(ОтОНЧЧРНв 4-й стр.)



ЛЕТОМ 1989 года мн* 
доаелоеь побыаать на ма- 
сачной стажироака а од­
ном из етфейших униаер- 
ситетских центров Англии— 
Оксфорде. Некоторыми 
апечатлениями и саедаиия- 
ми из истории Оксфорда хо­
телось бы поделиться с чи­
тателями «Политехника».

ИЮЛЬ 1989 года в Окс­
форде был необычайно жар­
ким, слегка пожелтели даже 
традиционные английские 
газоны. Впрочем, и в поб­
лекшем виде они создавали 
чудесное ощущение прос­
тора. Удивительно, но в ма­
ленькой Англии это чувство 
простора сопутствует тебе 
постоянно именно благода­
ря этим огромным зеленым 
ничем не занятым простран­
ствам.

Оксфорд, в переводе 
«бычий брод», получил наз­
вание по месту расположе­
ния — у переправы через 
Темзу. Как поселение суще­
ствовал уже в VII веке. Счи­
тается одним из крупнейших 
университетских центров в 
мире. В Оксфорде 35 кол­
леджей. Возраст некоторых 
из них насчитывает уже бо­
лее восьми веков. Основате­
лями колледжей станови­
лись, как правило, члены ко­
ролевской семьи, кардина­
лы, епиокопы, архиеписко­
пы, настоятели монастырей, 
просто очень состоятельные 
люди, которым благотво­
рительность часто позволяла 
причисляться к клану арис­
тократии.

ОКСФОРД ВЧЕРА 
И СЕГОДНЯ

Ол Соуле Колледж, напри­
мер, был основан в 1437 
[ОДУ архиепископом Ка- 
птерберийским, а король 
Генрих VI согласился быть 
сооснователем для придания 
колледжу более высокого 
статуса. *

Крайт Черч Колледж — 
самый, пожалуй, роскошный 
в Оксфорде. Здесь все в 

превосходной .степени; самый 
большой в Оксфорде парад­
ный зал довикторианской 

эпохи, самый большой газон, 
самая большая часовня, ко­
торая одновременно являет- 

. ся кафедральным собором 
Оксфорда. Основан колледж 
в 1521 году кардиналом и 
лорд-канцлером ' Томасом 
Уолси, самым могуществен­
ным человеком в королевст­
ве в то время. Но все в 
жизни зависит от случай­
ности, даже судьбы самых 
могущественных. Король 
Генрих V lil, известный сво­
ими семейными драмами, 
сместил Уолси, недовольный 
отказом последнего анну­
лировать брак короля с Ка­
тариной Арагонской. Впос- 
леддгвии сам Генрих VIII, 
отвлекшись от ' семейных 
приключений, основал Три- 
нити Колледж в Кембридже. 
Образование в то время бы­
ло в моде.

В течение многих веков 
старейшими в Оксфорде счи­
таются Мэртон, Юниверси- 
ти и Балиоли Колледжи. 
Причем Мэртон Колледж на 
20 лет старше других. Он 
был основан в 1264 году 
Уолтером де Мэртоном, лор- 
дом-канцлером Англии и был 
крупнейшим из колледжей 
до основания НьЮ Коллед­
жа в 1379 году. Величест­
венный средневековый ар­
хитектурный ансамбль, ук­
рашенный башнями, бой­
ницами, галереями и, конеч­
но, имеющий на своей тер­
ритории обширные прост­
ранства, засеянные травой, 
не обладающие с первого 
взгляда чисто практическим 
значением. Тем более что 
во многих колледжах ходить 
по газонам не разрешается. 
Отчего же, однако, в кро­
шечной Британии не остав­
ляет чувство необьжновен- 
ного простора, свободы, рас­
крепощения, а на необозри­
мых землях нашей родины, 
искореженных и загаженных 
«от Москвы до самых до 
окраин» — чувство зависи­
мости, . тесноты и ограничен­
ности пространства?

После занятий колледжи 
Оксфорда открыты для 
посетителей как музеи. Кро­
ме того что каждый кол­

ледж представляет собой 
неповторимый архитектур­

ный ансамбль, выдержан­
ный в средневековом стиле, 
чрезвычайно великолепны 
и интерьеры колледжей. В 
каждом есть портретная га­
лерея основателей и тех, на 
чьи средства он существовал 
и существует в настоящее 
время. Обязательно есть ча­
совня с распятием, витра­
жами, органом, высокими 
готическими сводами.

Во всех колледжах и шко­
лах — богатейшие библио­
теки, где можно найти лите­
ратуру всех эпох и на всех 
языках мира. Каждый кол­
ледж владеет обширным зе­
мельным участком, часть ко­
торого занимают огромные 
газоны, внутренние двори­
ки, парки с павлинами и 
пятнистьми oлeня̂ л̂ l, как, 
например, в Магдален Кол­
ледж, расположенном в цен­
тре Оксфорда. Да и сам по 
себе Оксфорд — город-му­
зей, бережно сохранивший 
стиль и архитектуру средне­
вековья. В городе, насчиты­
вающем около ВД тысяч жи­
телей, из которых примерно 
8 тысяч — иностранцы, ■— 
10 музеев, не считая кол­
леджей, 11 театров, 47 от­
крытых и закрытых музы­
кальных залов и салонов, 
где можно послушать орган, 
симфонию, флейту, рок и 
так далее.

(Продолжение следует).
Л. БЕЛЯЕВА 

старший препадаеатель 
кафед|1ы английского 
языка.

(Начало на 3-й стр.)
РЕКОМЕНДАЦИИ

«круглого стола» по про­
блемам общестаенно - по­
литической практики сту- 
дентоа

1. Ввиду фактического 
распада системы общест­
венно - политической прак­

тики студентов, социально- 
политическую подготовку

будущих специалистов про­
водить в основном 8 про­
цессе преподавания и вне­
аудиторной работы кафед­
ры общественно - полити­
ческих и специальных дис­
циплин.

2. Социально политиче­
скую деятельность (прак­
тику) студентов (участие в 
общественно - политических

кампаниях, политклубов, аги­
тационно - пропагандист­
ской работе и др.) органи­
зовать в основном силами 
общественных организации 
вуза, но также при обеспе­
чении профессионального 
руководства (кураторства).

3. Секцию общественно- 
политической практики на­
учно-методического совета

Сессия не за горами. И 
Йебмым планом предполага- 
агся сейчас для каждого сту­
дент? монотонный^ и кропот­
ливый труд. Время Напря-. 
женноа, сложное. Как обдег- 
чить участь? Одно из двух; 
либо | 1ать волю лени, либо 
выработать в себе творчес­
кий подход к работе. Первое 
всем знакомо.' А  а«?рое вы 
пробовали?

НА CHiUjlllOOt; лаборатор-* 
ную работу по курсу теории 
маханиамоа и машин со 
студентами группы МС 08-6 
проводит доцент кафедры 

ТиКМС В. А  Паалоа.

НЕДЕЛЯ СТУДЕНЧЕСКОЙ СОЛИДАРНОСТИ
приуроченная к международному дню студентов, прой­
дет в нашем институте с 11 по 17 нбября. Идея прове­
дения недели солидарности принадлежит студенческому 
клубу — известному активисту и организатору многих 
добрых дел. Программа праздничных мероприятий сле­
дующая; 12 ноября ~  концерт клуба самодеятельной 
песни (к чести КСПешников стоит сказать, что после ве­
ликолепного представления добрая часть зрительного за­
ла, самая вдохновляемая часть, пожелала пополнить ря­
ды клуба), 14 ноября — концерт инструментального ор­

кестра и выступления народных коллективов, 16 ноября 
веселить и гневить публику будет знаменитый СТЭМ 
«Контрасты».

Редкий молодой человек сможет сказать вам, что 17 
ноября — это международный день студентов. Вроде 
как «неродная» это дата. И уж коли идеи студенческой 
(Солидарности нам пока не особенно понятны и близки, 
давайте учиться хотя бы взаимной вежливости, хоть од­
ну недельку.

12 октября перед членами ректорат» лыступйл пред* 
етмяталь краевой станции перелилаиия кроли. Он сооб­
щил, кю ,с 3 по 11 декабря * нашем институте будет 
работать бригада медикоя; асе зДороеые сотрудники и 
студенты могут стать с »ти дни доброеольнымн донора­
ми. Забор крояи будет произеодитьск только шприцами 
однораэояого использоаания. Доноры освобождаются » 
день сдачи крояи от работы и зЖйятий; кроме этого они 
получают дополнительно день отгула, а также питание на 
сумму 3 р. 50 коп.

ДАТЬ КРОВЬ-  
СПАСТИ ЖИЗНЬ

Госкомобразования прео- 
обрззовать в секцию соци­
ально - политической под­
готовки студентов. Секцйи 
сосредоточить внимание на 
координации работы по ме­
тодическому обеспечению 
социально - политической 
подготовки; подготовка
учебно - методических по­
собий и материалов, распро­
странении опыта и др.

(Студентам о донорстве).
Мчится машина «скорой 

помощи», в ней врачи бо­
рются за жизнь человека, 
попавшего в автомобильную 
катастрофу...

Родильный дом. Раздается 
первый крик нового челове­
ка, но вдруг V матери от­
крывается кровотечение...

Ребенок погибает от тя­
желого инфекционного за­
болевания, ем^ назначают 
курс лечения специфичес­
ким белком — .антистафи- 
лококковым гамма - глобули­
ном — и состояние ребенка 
быстро улучшается. Этот 
белок получают из крови.

Студенты готовятся к тре­
тьему трудовому семестру. 
Пройден медосмотр, начина­
ется прививочная кампа­
ния. Но то, что сыворотка 

.и вакцины для прививок по­
лучают из крови, известно 
далеко не каждому.

MaKcwiyM пользы больно-. 
му \ — никакого вреда доно- 
оу1

Этот принцип был сфор­
мулирован на заре донорства 
академиком А. А. Багдасаро-
ВЫМ. I

Почему же безвредна 
кровопотеря физиологиче­
ской дозы?
' В человеческом организ­
ме часть крови находится в 
многочисленных сосудах 
внутренних органов и не 
участвует ‘ в циркуляции. Из 
этих «депо» кровь выходит 
при интенсивной физичес­
кой работе, сильных эмоци- 
оналньых переживаниях, а 
тажже после кровопотери.

Количество эритроцитов, 
утраченных во время взятия 
крови, полностью восста­
навливается через 4—6 не­
дель, лейкоцитов и тромбо­
цитов ~  уже через два-три 
дня. Обьем плазмы воспол­
няется еще быстрее, именно 
это обстоятельство обуслови­
ло появление новой катего­
рии доноров — доноры 
плазмы, то есть ж и д к о й  час­
ти крови, получаемой мето­
дом плазмо(|>ореза. При этом 
донор не теряет эритроциты.

Несмотря на сравнительную 
новизну этого 'метода, он 
имеет уже немало сторон­
ников.

Итак, донорство безвред­
но. Реакция организма до­
нора, дающего кровь в объ­
еме 200 мл, не отличается 
от реакции при кроводачи в 
400 мл. Однако для боль­
ного не безразлично, от ка­
кого числа доноров ему бу­
дет перелита кровь. Это 
объясняется тем, что челове­
ческая кровь, кроме группы 
и резус-фактора обладает 
разнообразными индивиду­
альными биологическими 
особенностями, которые 
учитываются специалиста­
ми по переливанию крови.

Поэтому, чем от меньше­
го ч(1сла доноров лерелита 
кровь больному, тем силь­
нее ее целительный эффект. 
Источник крови всегда один 
— это человек.

Подсчитано, что если бы 
каждый здоровый человек в 
возрасте от 18 до 60 лет 
дал за свою жизнь кровь 
один-два раза, то потреб­

ность медицинских учреж­
дений нашей страны была 
бы полностью удовлетворе­
на.

Кровь, даваемая постоян­
но миллионами доноров на­
шей страны, составляет под­
линную «реку жизни», из 
которой черпают силы и 
здоровые, и больные люди. У

истоков этой замечательной 
реки вместе с донорами сто­
ят тысячи добровольных ор­
ганизаторов и пропагандис­
тов донорства — активис­
тов Обществ Красного Крес­
та и Красного Полумесяца.

Кто же они, те, кого не 
честолюбие и корысть, а 
высокое сознание общест­
венного долга, любви к че­
ловеку зовет безвозмездно 
дать кровь для спасенив 
жизни и восствновленив 
здоровьв знакомым и не­
знакомым людям?

БезвозМезднее донорство 
как массовое . патриотичес­
кое движение оформилось 
в 1957 году. Среди, первых 
доноров-, дававших кровь 
безвозмездно, было много 

медицинских работников. Ака­
демики J С. М. Спасокукоц­
кий, Б. В- Петровский, А. Н. 
Филатов неоднократно давали, 
по 400 мл своей крови для 
спасения больных. Ректор 
Центрального ордена Ле­
нина института усовершен­
ствования врачей Министер­
ства здравоохранения СССР 
М. Д. Ковригина показала 

пример дачи крови в самом 
начале организации без­
возмездного донорства.

В начале 60-х годов свек­
ловоды одного из колхозов 
Щебекинского района Бел­
городский области обрати­
лись через газету к моло­
дежи района г «Мы молоды, 
здоровы и счастливы, труд 
приносит нам радость, но 
есть люди, которых болезни 
лишили этого.

Безвозмездно дадим кап­
ли крови, которые спасут 
им жизнь, бомогут. быстрее 
вернуться в нашу трудовую 
семью». '

Сейчас в рядах доноров 
миллионы граждан. Мно­
гие из них дают кровь 1— 
2 раза в год в течение 5— 
10 лет. Немало доноров, ко­
торые дали более 60 литров 
крови каждый. В 1944 году 
Указом Президиума Верхов­
ного Совета СССР учреж­
ден нагрудный знак «Почет­
ный донор СССР». Доноров, 
гордо носящих эту награду, 
немало и среди молодежи.

Сейчас на многих пред­
приятиях, вр многих вузах 

каждый тр^тий-четвертый яв­
ляется донорам.

Центральный комитет 
ВЛКСМ уделяет постоян­
ное внимание донорству как 
одному из факторов патри­
отического воспитания мо­
лодежи. Постановление ЦК 
ВЛКСМ и Исполкома Сою­
за Обществ Красного Крес­
та и Красного Полумесяца 
СССР от 15 февраля 1979 
года «О дальнейшем разви­
тии донорского движения 
среди молодежи» опреде­
лило новые формы участия 
молодежи в донорстве. С 
этого времени по всей стра­
не стали проводиться ком­
сомольско-молодежные ме­

сячники и декадники по' до­
норству, что позволило зна­
чительно активизировать это 
движение. Так в Ленинград­
ском санитарно-гигиениче­
ском институте семь студен­
тов из десяти — доноры. 

ЮНОШИ и ДЕВУШКИ! 
ЗА ВАМИ БУДУЩЕЕ ДО­

НОРСКОГО ДВИЖЕНИЯ! 
ВСТУПАЙТЕ В РЯДЫ ДО­
НОРОВ!

А  ШИГОААКОВА, 
заведующая здраапуикг- 
том КрПИ.

Рядмтвр
Л. П. АНТОАИНОВСКАЯ.

НАШ АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫ: бббб74, г. Крааимрак, у». Киранакаг», Еб, в»рпу« «Пь.яабпнат К Е , тмафояы: «-71-68 и 88-77-34.

Заказ Тнпаграфм мда1*4ьата« «Краанааракий р«8»чиВ». Тираж 1506 «ка.


